¹⁾ Einh. Ann.: Illuc Pippinum de Italia (Italica v. l.) et Hludewicum de Hispanica expeditione regressos (regressum v. l.) ad se venire iussit; vgl. o. S. 133 Anm. 2 und S. 132 Anm. 1.

²⁾ Ann. Lauriss.: inde Abdellam Sarracenum cum filio suo Hludowico in Hispanias reverti fecit et filium suum Pippinum in Italiam misit. Einh. Ann.: Inde iterum Pippinum ad Italiam, Hludewicum ad Aquitaniam remisit, cum quo et Abdellam Sarracenum ire iussit, qui postea, ut ipse voluit, in Hispaniam ductus et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est. Die Bedeutung der lezten Worte (vgl. Einh. Ann. 769 S. 149), nach denen Abdallah Leuten übergeben wurde, denen er vertrauen zu können glaubte, ist nicht sehr klar. Foz, Ludwig der Fromme vor seiner Thronbesteigung S. 13 R. 75 erklärt: d. h. also seinen Anhängern. Vgl. o. S. 136, Lembke a. a. D. S. 365 f. (Adonis chron. Bouquet V, 320 in Bezug auf Pippin mißverständlich: Porro Pippinus alius filius ad disponendam Italiam constituitur).

³⁾ Ann. Lauriss.: Illuc legati gentis Avarum cum muneribus magnis venerunt. Einh. Ann.: ibi legatos Hunorum cum magnis muneribus ad se missos audivit et absolvit.

⁴⁾ Vgl. o. S. 133. Jedoch berichtet Ann. Alamann. cont. Murbac.: Wandali mentiti sunt.

⁵⁾ Einh. Ann. erwähnen dieß Ereigniß zwar noch unter 797, jedoch unmittelbar nach der avarischen Gesandtschaft, mit der es sachlich zusammenpaßt, also wohl aus Rücksicht auf die Bequemlichkeit der Anordnung. Ann. Lauriss. stellen es dagegen erst an den Anfang des folgenden Jahrberichts.

⁶⁾ Derselbe regierte 791—843. Vgl. Lembke, Gesch. von Spanien I, 355—356, 394 ff.

⁷⁾ Ann. Lauriss. 798 S. 184: Venit etiam et legatus Hadefonsi regis Gallaciae et Asturiae, nomine Frola, papilionem mirae pulchritudinis praesentans, vgl. Ann. Max. 798 S. 22. Ann. Xant. 798 S. 223. Enhard. Fuld. Ann. 798 S. 351. Einh. Ann. 797: ibi legatum Hadefonsi regis Asturiae atque Galliciae dona sibi deferentem suscepit. Die richtigere Form des Namens scheint Froja; so Ann. Lauriss. weiter unten; Ann. Max. Xant. 798. Einh. Ann. 798 u. f. w.

⁸⁾ S. u. z. S. 798.

⁹⁾ V. Caroli 16: Auxit etiam gloriam regni sui quibusdam regibus ac gentibus per amicitiam sibi conciliatis. Adeo namque Hadefonsum Galliciae atque Asturicae regem sibi societate devinxit, ut is, cum ad eum vel litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum quam proprium suum appellari iuberet; D. Abel übersetzt: „seinen untergebenen Mann“

besonders hervor, wie enge derselbe diesen König an sich zu fesseln verstanden habe; Alonso's Ergebenheit sei so weit gegangen, daß er, wenn er Briefe oder Gesandte an den mächtigen Frankenkönig schickte, sich stets als dessen Untergebenen bezeichnen ließ.